



Estado do Rio Grande do Sul  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO INCRA/RS**  
Av. Heráclides de Lima Gomes, 2750 - Fone (55)3613-1202 - CEP 98120-000

**ORÇAMENTO GERAL - MATERIAL E MÃO DE OBRA**

**OBRA:** Complemento de cobertura para prédio da agricultura

**LOCAL:** Rua Olivio Pedrotti, Boa Vista do Incra

SINAPI Nº DES 05/2024

**RESP. TÉCNICO:** Arq. e Urb. Mariana Protti CAU/RS A71678-2

ITEM	CÓD. SINAPI	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UNID.	QTD.	UNIT. S/ BDI	UNIT. COM BDI	TOTAL C/ BDI 25,00%
<b>1.0</b>		<b>ALVENARIA- PLATIBANDA</b>					<b>R\$ 14.803,82</b>
1.1	92270	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM	m²	11,18	121,02	151,28	R\$ 1.691,31
1.2	103328	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	m²	82,50	88,92	111,15	R\$ 9.169,88
1.3	93205	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO	m	51,41	61,35	76,69	R\$ 3.942,63
<b>2.0</b>		<b>COBERTURA</b>					<b>R\$ 31.980,02</b>
2.1	92560	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 8 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO	unid	5,00	1.804,27	2.255,34	R\$ 11.276,70
2.2	94207	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO	m²	210,10	49,88	62,35	R\$ 13.099,74
2.3	1110	CALHA PLATIBANDA DE CHAPA DE AÇO GALVANIZADA NUM 26, CORTE 45 CM	m	22,48	35,62	44,53	R\$ 1.001,03
2.4	40783	TUBO DE QUEDA QUADRADO EM AÇO GALVANIZADO 15X10CM	m	11,80	50,23	62,79	R\$ 740,92
2.5	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	m	55,90	56,82	71,03	R\$ 3.970,58

2.6	91790	INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS.	m	2,80	63,23	79,04	R\$ 221,31
2.7	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TOLDO, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	m²	9,76	62,58	78,23	R\$ 763,52
2.8	94449	TELHAMENTO COM LONA PARA TOLDO , INCLUSO IÇAMENTO	m²	9,76	74,28	92,85	R\$ 906,22
3.0		<b>REVESTIMENTOS</b>					<b>R\$ 14.222,85</b>
3.1	87893	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA DA PLATIBANDA INTERNA E EXTERNA E TETO (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL	m²	310,39	7,35	9,19	R\$ 2.852,48
3.2	91519	TELA EM METAL PARA ESTUQUE (ENTELAMENTO PREVENTIVO DE SUPERFÍCIE SUJEITA A TRINCAS P/RETRAÇÃO OU DILATAÇÃO - PAREDES EXTERNAS) COM UTILIZAÇÃO DE ARGAMASSA COLANTE	m²	27,92	8,34	10,43	R\$ 291,21
3.3	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, ESPESSURA DE 20MM (PLATIBANDA EXTERNA E TETO)	m²	248,97	35,60	44,50	R\$ 11.079,16
4.0		<b>PAVIMENTAÇÕES</b>					<b>R\$ 12.629,38</b>
4.1	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM	m²	94,49	73,64	92,05	R\$ 8.697,80
4.2	41682	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO PRE MOLDADO, COMP 1 M, *30 X 10/12* CM (H X L1/L2)	m²	91,22	34,48	43,10	R\$ 3.931,58
5.0		<b>PINTURA</b>					<b>R\$ 17.045,25</b>
5.1	88415	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES (PLATIBANDA EXTERNA E TETO)	m²	248,97	4,15	5,19	R\$ 1.292,15
5.2	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA ACRÍLICA PREMIUM SEMIBRILHO EM PAREDES (PAREDES EXTERNAS E INTERNAS) NOVAS E EXISTENTES	m²	588,12	13,69	17,11	R\$ 10.062,73
5.3	100723	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO)	m²	3,98	12,53	15,66	R\$ 62,33
5.4	88488	PINTURA TINTA ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS	m²	187,55	16,00	20,00	R\$ 3.751,00

5.5	102520	PINTURA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE SEGURANÇA, EM PILARES, FAIXAS AMARELA E PRETA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS	m²	18,00	83,42	104,28	R\$ 1.877,04
<b>6.0</b>		<b>PLACA</b>					<b>R\$ 1.562,50</b>
6.1	4813	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DO PRÉDIO EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	m²	5,00	250,00	312,50	R\$ 1.562,50
<b>7.0</b>		<b>SERVIÇOS</b>					<b>R\$ 596,00</b>
7.1	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO	m²	100,00	4,77	5,96	R\$ 596,00
<b>TOTAL</b>							<b>R\$ 92.839,82</b>

Boa Vista do Incra/RS, 18/06/2024

Mão de obra estimada: 20,00%

Material estimado: 80,00%

Mariana Protti  
Arquiteta e Urbanista

Cleber Trenhago  
Prefeito Municipal